
Nº 124, quinta-feira, 28 de junho de 2012 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012062800061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE RESCISÃO

Extinguir a pedido, a partir de 24/07/2012, o Contrato Ad-
ministrativo de Locação de Serviços de Docência nº 013/2012, da
Professora Temporária ELISABETE PEREIRA LEITE, conforme
Processo nº 23088.000690/2012-21.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO
Diretora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2012 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005494/12-22 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento de jalecos, uniformes, etc
para atender da UFJF Total de Itens Licitados: 00038 . Edital:
28/06/2012 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº Bairro São Pedro - JUIZ DE FORA -
MG . Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2012 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 12/07/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
está disponivel no site www.comprasnet.gov.br. As empresas deverão
cotar de acordo com as especificações constantes do edital.

(SIDEC - 27/06/2012) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2012 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006200/12-80 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa seguradora para cobertura de seguro individual
para 4500(quatro mil e quinhentos) alunos da UFJF Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 28/06/2012 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - São Pedro - JUIZ
DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2012 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
11/07/2012 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital está disponivel no site do comprasnet.gov.br. As empresas
deverão cotar de acordo com as especificações constantes do edital.

(SIDEC - 27/06/2012) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2012 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006711/12-00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de instrumentos laboratoriais e
hospitalares para atender a UFJF. Total de Itens Licitados: 00009 .
Edital: 28/06/2012 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rua José Lourenço Kelmer, S/nº Bairro São Pedro - JUIZ DE FORA
- MG . Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2012 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 11/07/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
está disponivel no site do comprasnet.gov.br. As empresas deverão
cotar de acordo com as especificações constantes do edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2012) 153061-15228-2011NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2012 - UASG 153032

Nº Processo: 23090001755201215 . Objeto: Pregão Eletrônico - Di-
vulgação do Processo Seletivo. Total de Itens Licitados: 00008 .
Edital: 28/06/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG
. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 10/07/2012 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora

(SIDEC - 27/06/2012) 153032-15251-2012NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 459, DE 27 DE JUNHO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 342/2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 342, de 10/05/2012, publicado no DOU de 11/05/2012, Seção
3, páginas 54 e 55, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
para preenchimento de vaga para a classe de PROFESSOR TITULAR,
lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS da FACULDADE DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS, na área de conhecimento: Administração, nos se-
guintes termos: onde se lê: "Titulação: Doutor em Administração";
leia-se: "Titulação: Doutor em Administração ou áreas afins".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 460, DE 27 DE JUNHO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 444/2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 444, de 18/06/2012, publicado no DOU de 19/06/2012,
Seção 3, Página 62, que homologou o resultado final do concurso
público do Instituto de Ciências Exatas, Departamento de Química, o
que faz da seguinte forma: onde se lê: "2º lugar: Rita Cássia Silvia
Luz", leia-se: "2º lugar: Rita Cássia Silva Luz."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2012 - UASG 153254

Número do Contrato: 28/2011.
Nº Processo: 23072003559201023.
PREGÃO SISPP Nº 14/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 03108004000186.
Contratado : ALPHA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA-Objeto:
Alteração do quantitativo de postos. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 22/06/2012 a 30/04/2013. Valor Total: R$118.962,47. Fon-
te: 112000000 - 2012NE800316. Data de Assinatura: 22/06/2012.

(SICON - 27/06/2012) 153254-15229-2012NE800539

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2012 - UASG 153273

Nº Processo: 23072031444201291 . Objeto: Constitui objeto deste ins-
trumento a contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa
-FUNDEP com a finalidade de dar apoio ao projeto "Criação do Cen-
tro de Transferência e Inovação Tecnológica da UFMG". Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Com base no artigo 1º da lei nº
8.958/94, combinado com o inciso XIII, do artigo 24 da lei 8666-93.
Declaração de Dispensa em 26/06/2012 . RENATO DE LIMA SAN-
TOS . Pró-reitor de Pesquisa . Ratificação em 26/06/2012 . DELIANE
MARIA LOPES MACEDO . Assistente em Administração . Valor
Global: R$ 3.591.765,87 . CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-
41 FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 27/06/2012) 153254-15229-2012NE800539

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EDITAL No- 5, DE 27 DE JUNHO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Oeste do
Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Visitante da Universidade Federal do Oeste do Pará -

UFOPA, objeto do Edital nº 003/2012 de 25 de maio de 2012,
publicado no DOU em 28 de maio de 2012, considerando o disposto
na Resolução Nº 10, de 27 de março de 2012 - CONSUN

Professor Visitante Sênior
Nome e Classificação
Tereza Maria Ferreira Ximenes Ponte - 1º Colocado
William Gomes Vale - 2º Colocado
Ivan de Azevedo Tribuzy - 3º Colocado
Professor Visitante Pleno
Ana Luiza Burliga Miranda - 4º Colocado

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2012 - UASG 153063

Nº Processo: 05377/2012.
DISPENSA Nº 682/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUN-
DACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prestação de serviços de apoio na execução do Projeto "De-
senvolvimento de Sistemas Ambarcados Inovadores para Automação
Bancária". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 28/06/2012 a 28/02/2013. Valor Total: R$36.938,85. Fonte:
250157627 - 2012NE802403. Data de Assinatura: 27/06/2012.

(SICON - 27/06/2012)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 712/2012 - UASG 153063

Nº Processo: 1 . Objeto: Prestação de serviços na execução do Projeto
"Estudar Alternativas de Universalização do Atendimento da Popu-
lação com o saneamento básico integrado no Estado do Pará, de
acordo com as Diretrizes da Política Nacional de Saneamento Bá-
sico". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: A con-
tratada é instituição regimentalmente incumbida, entre outras áreas,
do fomento ao ensino e à pesquisa. Declaração de Dispensa em
27/06/2012 . EDSON ORTIZ DE MATOS . Pró-reitor de Admi-

nistração . Ratificação em 27/06/2012 . CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY . Reitor . Valor Global: R$ 2.181.499,10 .
CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAO DE AM-
PARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 27/06/2012) 153063-15230-2012NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 714/2012 - UASG 153063

Nº Processo: 08816/2012 . Objeto: Prestação de serviços de apoio na
execução do Projeto "Prevenção de Câncer em Estudantes Univer-
sitários". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: A
contratada é instituição regimentalmente incumbida, entre outras coi-
sas, do fomento ao ensino e à pesquisa. Declaração de Dispensa em
27/06/2012 . EDSON ORTIZ DE MATOS . Pró-reitor de Admi-
nistração . Ratificação em 27/06/2012 . CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY . Reitor . Valor Global: R$ 74.277,00 .
CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAO DE AM-
PARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 27/06/2012) 153063-15230-2012NE800002

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 00851/2009. Contratante: Universidade Federal do Pará. Con-
tratada: Vidicon Serviços de Vigilância Ltda. Objeto: Vigésimo Termo
Aditivo que altera o valor do Contrato nº 205/06, ref. a "Prestação de
Serviços de Vigilância Armada nas Áreas Abertas da UFPa, em Belém,
Inclusive o HUJBB, Abaetetuba, Altamira, Bragança, Breves, Cametá,
Castanhal, Marabá, Santarém, Soure e na Central de Biotecnologia da
Reprodução Animal (Cebran) em Castanhal". Valor: 7.145.135,70. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.. Foro: Justiça Federal
Belém-PA. Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela
Contratante, e Sidney Costa de Loureiro, pela Contratada.

Processo: 22098/2012. Partes: Parexel International S.A., Universi-
dade Federal do Pará, através do Hospital Universitário João de
Barros Barreto, Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pes-
quisa, como Interveniente, e João Soares Felício, como investigador.
Objeto: Termo Aditivo ao Contrato relativo à Realização de Estudo
Clínico do Projeto "Parexel/Merck/UFPA, Fadesp-Tecos MK0431-
082, substituindo o Estudo do Contrato bem como alterando o Anexo
B. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
Até dezembro de 2015. Assinatura: Diego Glancspigel, por Parexel
International S.A., Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela UFPA,
João Soares Felicio, com Pesquisador Principal, e João Farias Guer-
reiro, pela FADESP

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo
Nº 900332012. , publicada no D.O. de 22/06/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constituição de Ata de Registro de Preços para Fornecimento Futuro de Ma-

terial de Limpeza e Higienização. Novo Edital: 28/06/2012 das 08h00 às 17h00
. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM - PA Entrega das
Propostas: a partir de 22/06/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/07/2012, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.b r.

EDUARDO LEITAO MAIA DA SILVA
Diretor

(SIDEC - 27/06/2012) 158172-15230-2012NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 122/2012 - UASG 153065

Nº Processo: 017945/12-09 . Objeto: Licença de uso de software Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Existência de um único fornecedor do
serviço. Declaração de Inexigibilidade em 27/06/2012 . SILEIDE DE
SOUZA LIMA . Coord. Administrativa . Ratificação em 27/06/2012 .
MARCELO DE FIGUEIREDO LOPES . Pró-reitor Administrativo . Valor
Global: R$ 8.100,00 . CNPJ CONTRATADA : 64.919.541/0001-09 ECO-
NOMATI CA SOFTWARE DE APOIO A INVESTIDORES LTDA.

(SIDEC - 27/06/2012) 110245-00001-2012NE800012

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 123/2012 - UASG 153065

Nº Processo: 017164/12-89 . Objeto: Licença de uso de software. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Único fornecedor do serviço. De-
claração de Inexigibilidade em 27/06/2012 . SILEIDE DE SOUZA LI-
MA . Coord. Administrativa . Ratificação em 27/06/2012 . MARCELO
DE FIGUEIREDO LOPES . Pró-reitor Administrativo . Valor Global:
R$ 32.400,00 . CNPJ CONTRATADA : 64.919.541/0001-09 ECONO-
MATI CA SOFTWARE DE APOIO A INVESTIDORES LTDA.

(SIDEC - 27/06/2012) 110245-00001-2012NE800012


